

FOKUS PÅ DRIFTSØKONOMI

Du kan roligt hyre udlændinge fra danske firmaer

Du kan fortsat hyre udlændinge uden at få et skattesmæk, blot det er fra et dansk selskab, understreger et vikarbureau, som pludselig oplever manglende interesse for sine udenlandske arbejdstagere.

AF MORTEN IPSEN

Den nye skattereform har fået dramatiske konsekvenser for vikarbureauet AndreasAgro ApS. Her er ordreindgangen – formentlig på grund af en misforståelse af de nye regler – svundet næsten helt ind, fortæller indehaveren Andreas Kauders.

– Vi oplever, at folk pludselig er blevet bange for at leje arbejdskraft af os, fordi de har læst i avisen, at de risikerer et skattesmæk, siger Andreas Kauders til Effektivt Landbrug. De nye regler betyder, at landmanden selv skal sørge for, at AM-bidrag og 30 procent arbejdsudlejerskat bliver betalt, hvis han benytter sig af udenlandske vikarbureauer. Ellers hæfter landmanden selv for det.

Gælder ikke danske firmaer

Andreas Kauders gør imidlertid opmærksom på, at de nye regler for arbejdsudlejer af udenlandske vikarbureauer IKKE gælder danske firmaer som for eksempel Andre-



– Landmændene kan fortsat roligt hyre udlændinge, blot det er fra et dansk selskab, understreger indehaveren af vikarbureauet AndreasAgro ApS, Andreas Kauders, der her står (i hvid skjorte i midten) sammen med nogle af sine medarbejdere. Den nye skattereform har sænket efterspørgselen efter firmaets ydelser.

asAgro ApS, der har specialiseret sig i at importere billig, ungarsk arbejdskraft.

– For et dansk vikarbureau er beskætningsreglerne på arbejdsudleje nøjagtig de samme som før. Det betyder, at det fortsat er vikarbureauet, der er indeholdelsespligtig for AM-bidrag og A-skat, og at landmændene ikke risikerer at skulle hæfte for manglende indbetaling af AM-bidrag og arbejdsudlejerskat, siger Andreas Kauders.

Dette bekræfter Jens Jul Jacobsen, der er specialkonsulent i Videncentret for Landbrug.

– Skærperne i skatterformen ændrer ikke ved de situationer, hvor den danske virksomhed lejer arbejdskraft ud. Det er kun, hvor medarbejderne kommer fra udenlandske virksomheder, der ikke har etableret sig i Danmark, at de nye regler kommer i spil, siger Jens Jul Jacobsen til Effektivt Landbrug.

Mangler information

Andreas Kauders afviser ikke, at noget af ordretilbagegangen i hans firma kan skyldes andre ting, for eksempel sæsonudsving.

– Men langt størstedelen

skyldes manglende information til landmændene om, at skærperne af reglerne kun gælder udenlandske virksomheder, vurderer Andreas Kauders.

Han føler sig så presset af situationen, at han sidste tirsdag valgte at tage skeen i egen hånd og indrykke en helsides annonce i Effektivt Landbrug for at præcisere reglerne.

Der er ansat 28 medarbejdere i administrationen i AndreasAgro ApS.

morten@effektivtlandbrug.dk
telefon 63 38 25 33

Godt nyt for solcelleanlæg på blandede ejendomme

Forsyner et solcelleanlæg afgiftsmæssigt først boligdelen, eller skal der foredeles forholdsvismæssigt i forhold til det samlede forbrug på ejendommen?

Det har Skatterådet nu givet Videncentret et bindende svar på.

Svaret er, at afgiftsreglerne skal behandles på samme måde, som man gør skattemæssigt.

– Det betyder i praksis, at den mængde strøm, dit solcelleanlæg eller husstandsvindmølle producerer, forlods forsyner boligdelen. Dermed er Skats

praksis om fordeling af afgiften i forhold til det samlede forbrug underkendt. Det ville heller ikke være rimeligt, at blandede ejendomme skulle stilles væsentlig dårligere end almindelige enfamiliehuse, udtaler økonomikonsulent Karin Kristiansen fra Agri Nord ifølge rådgivningsselskabets hjemmeside.

Gode råd

– Skatterådet bekræftede tillige, at placeringen af solcellerne ikke har betydning for, om afgiften forlods kan dække privatforbruget, ligesom det heller ikke

vil have indflydelse på momsfradraget for en erhvervs-mæssig bygning, at der er placeret et solcelleanlæg på bygningen, som udelukkende forsyner privatforbruget, lyder det.

Status er derfor følgende ifølge Agri Nord:

- Produceret strøm dækker forlods privatforbruget skattemæssigt
- Produceret strøm dækker forlods privatforbruget afgiftsmæssigt
- Når blot inverteren er begrænset til 6 kWp, må effekten på panelerne gerne være højere

• Anlægget kan ikke i sig selv godkendes til en momsregistrering, men ved den blandede ejendom, hvor en del af anlægget også vil producere erhvervsstrøm, kan en andel af momsens fradrag

• Panelerne må gerne ligge på en driftsbygning eller bare stå på jorden. Her kan dog kun anvendes regnskabsmæssig metode ved den årlige skattemæssige opgørelse over anlægget, hvilket også økonomisk set er at foretrække

mip

Til kamp mod nye bidragsforhøjelser

Landmændene skal ikke uden videre finde sig i, at realkreditinstitutterne hæver deres bidragssatser, mener rådgivningsselskabet Agri Nord.

– Vi finder det urimeligt, at landbruget igen skal holde for, og i forbindelse med de seneste generelle forhøjelser af bidragssatserne vil vi derfor opfordre vores kunder til at tage skriftlig kontakt til deres realkreditinstitut, og anmode om at få en individuel forklaring på størrelsen og argumentet for den aktuelle bidragsforhøjelse.

– Har du i den forbindelse brug for praktisk hjælp, bistår vi i Agri Nord gerne. Du bedes i den forbindelse henvende dig til din økonomikonsulent, skriver chefkonsulent i for- eningens økonomiafdeling, Mike Timmermann, på www. agrinord.dk.

mip

Højere bidragssatser truer landbrug

De stigende bidragssatser og rentemarginaler har store økonomiske konsekvenser for landbruget.

Ifølge Videncentret for Landbrug er 630 landbrugsvirksomheder med en gæld på 23 milliarder kroner i spil, hvis satserne hæves med 1 procentpoint. Disse virksomheder mister enden til at opnå et positivt driftsresultat, hvilket kan få fatale konsekvenser, forklarer Klaus Kaiser, erhvervsøkonomisk chef på Videncentret for Landbrug.

Men der er også en reel risiko for, at kreditinstitutternes nettoreultat bliver negativt, når satserne forhøjes, og mange virksomheder vælter, påpeger Klaus Kaiser.

– Ganske vist er landbrugets økonomi i bedring, men virksomhederne kan ikke tåle flere økonomiske øretæver nu. Kreditinstitutterne bør derfor nøje overveje, hvad der er den optimale beslutning vedrørende rentemarginaler og bidragssatser, siger Klaus Kaiser ifølge vfl.dk.

For hver 1 procentpoint, bidragssatser og rentemarginaler sættes op, falder indtjeningen med 175.000 kroner på en gennemsnitlig heltidsbedrift, viser Videncentrets beregninger.

mip

Antibiotikauheld koster dyrt

Der er op til 100.000 kroner at spare pr. besætning ved at mærke behandlede dyr korrekt, så uheld med antibiotika undgås. Det oplyser Kvæg Nyt fra Videncentret for Landbrug.

Mellem fem og syv procent af besætningerne oplever årtigt uheld med antibiotika.

For mejerierne betyder uheld ved malkning af behandlede køer, at mælken skal kasseres. I 2012 har den kasserede mælk sammenlagt kostet mejerierne over syv millioner kroner.

Det totale antal af antibiotikauheld er heldigvis faldende. I 2011 var der i alt 211 uheld, i 2012 har der indtil nu været 164 uheld.

mip

Støttesatsen til ekstensivt landbrug bliver 820 kroner pr. hektar

For den 1-årige særlige miljøstøtte ekstensivt landbrug (EL-støtte) betyder den nyligt fastlagte eurokurs på 7,4417 for 2012, at de 110 euro omregnes til 820,11 kroner før graduering.

Graduering betyder, at der i 2012 trækkes 10 procent af den samlede direkte landbrugsstøtte på bedriften over 5000 euro (37.277,50 kroner).

mip

Bliv bedre ved at benchmarke

De danske svinebesætninger gemmer på et indtjeningspotentiale på flere hundrede tusinder af kroner.

Det viser tallene fra Videncentret for Svineproduktions benchmarking-værktøj, DB-tjek.

Inden for soholdet betyder især antallet af grise pr. årso meget for dækningsbidraget. Det er dog også muligt at måle sig på andre meget vigtige parametre, der påvirker dækningsbidraget pr. årso, for eksempel pattedrivesdødelighed, foderforbrug hos søer og diverse omkostninger hos søer.

Indenfor slagtesvin vejer især foderforbrug, dødelighed og udvejning til slagteri tungt i forhold til dækningsbidraget, viser en artikel i Produktionsøkonomi Svin 2012.

mip